GOVERNO DO ESTADO DA SAl-HA
SECRETARJA DA FAZENDA
GASTNETE DO SECRETARIO

Salvador,/7cIe  fevereiro de 2020.

OFICIO GAB N° 25-/2020

A Sua Excelencia o Senhor
GILDASIO PENEDO FILHO
DD. Conseiheiro Presidente do Tribunal de Contas do Estado da Bahia
NESTA

Senhor Presidente,

Ao respeitosamente cumprimentá-lo, 	 a Notificaçao n° 000157/2020,

protocolado nesta Sefaz  no Sistema 	de InformaçOes - SET sob o no

013.7604.2019.0003005-47, referente ao 	no TCE/011362/2019. que trata da

prestacäo de contas da FundaçAo de Amparo a Pesquisa do Estado da Bahia (FAPESB) -

no perIodo 01/11/2012 a 31/07/2019, a fim ale encaminhar anexos os esciarecimentos

elaborados pela Superintendencia de Administraçao Financeira.

Aproveito o ensejo para reiterar protestos de ¶stima e distinta consideraçao e colocar-me

a disposicao de V.Exa  para prestar informaçes adicionais e esciarecimentos julgados

necessários.

Ate nc io s a me nte,

MANOEL yIyORIO DA SILVA FILHO
SecretdriV.era Fazenda

iF111

OTGCOLQ

r ---

A, Luiz Viana 	 - UhF.: 41.745-003 - vnv.aeIaz.ba.gov.br  - lel.: (/I)3I I.S-flJl)

Ref.2376035-1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: U
4N

T
Q

Y
N

D
U

X

a'
SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DA BAHIA - SEFAZ
SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAçA0 FINANCEIRA - SAP

Processo SF1: 013.7604.2020.0003005-47
Interessado: Tribunal de Contas do Estado da Bahia
Referenda: Processo TCE/011362/2019; Notificaçao N° 000157/2020

InformaçAo referente ao processo TCE/011362/2019, que trata da Auditoria de
Acompanhamento de Convenios e Outros Ajutes realizada na Fundaçao de Amparo a
Pesquisa do Estado da Bahia - FAPESB, perIodo.01/11/2012 a 31/07/2019, corn reiaçao
ao achado de auditoria que aponta para o aträso no repasse de recursos pela FAI'ESB,
relatados no item (5.2.1) doRelathrio de Auditoria.

Inicialmente, cabe mencionar que a FAPESB e• urna das entidades que compOe
Administraçao Indireta do Estado da Bahia, vinculada a Secretaria de Ciéncia,
Tecnologia de Tnformaçao - SECT, institulda, para realizar atividade de Governo de
forma descentralizada. Portanto, a execuçäo dos serviços. e transferida, por delegacAo,

corn autonomia jurIdica, patrimonial, orçamentária e financeira. Desta forma, na

esséncia, e a atuaçâo estatal de forma indireta na prestacAo dos serviços publicos que se
da por meio de outra pessoa jurIdica, executan4o os atos e fatos de gestao orçamentaria,

financeira e patrimonial.

Tais execuçOes de atos e fatos compreendern a realização das despesas
regularnentares na forma do impositivo legal, decorrentes das açOes de gestâo das
unidades orçamentárias e gestoras. Estas são capazese responsáveis pela conduçao dos
seus processos durante todo exercicio, de forma que devem agir ternpestivarnente para
evitar desequilIbrios orçamentarios e fihanceiros, sobretudo nesses ultirnos anos, onde a
crise econOrnico-financeira por que passa o pals, intensificou ainda mais a escassez dos
recursos financeiros.

Assim, as cotas financeiras são disponibIlizadas para as autarquias, fundaçoes e
empresas estatais dependentes realizarern suas execuçOes orçarnentárias e financeiras

corn autonomia de gestAo.

Ref.2376035-2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: U
4N

T
Q

Y
N

D
U

X

Contudlo, a Lei de Responsbilidade Fiscal e a Lei de Diretrizes Orçamentarias
estabelecern lguns criterios a SEFAZ, para disponibiizar as cotas financeiras no que
concerne ao Jumprimento de metds do resultado primário, resultado nominal, repasse
por ordem jde prioridade por grupo de despesas e disponibilidades bancarias
cornpativeis corn as cotas financeiras colocadas a disposicao das unidades

e gestoras.

No todante a Lei de Responabilidade Fiscal o artigo 8°, dispoe que ate trinta dias
apOs a publiaçao dos orçamentos, nos terrnos em que dispuser a Lei de Direttizes
orçamentarii e observada o disjsto na alinea "c" do inciso I do art. 4°, o Poder
Executivo esiabelecera a programhcao financeira e o cronograrna de execuçao mensal
de desembolfr.

Ja o rtigo 9°, estabelece que, se verificado ao final de urn bimestre, que a
realizaçAo d receita nAo comport4r o cumprirnento das metas de resultado primärio ou
nominal estdbelecidas no Anexo 1e Metas Fiscais, os Poderes e o Ministerio Püblico
promoverAoi por ato próprio e nos montantes necessários, nos trinta dias subsequentes,
lim.itaçao de ernpenhio e movimeritaçao financeira, segundo os critérios fixados pela lei
de diretrizes orçamentarias. 	I

Corn vase nos artigos supramencionados se conclui que caso haja a frustraçao no
desernpenh4 das receitas previstas para urn bimestre importará na lirnitação de cotas
financeiras ciolocadas  a disposicAo das unidades orçarnentarias. Ou seja, nAo havendo a
arrecadacaolsuficiente. parte do cronograrna de execuçâo de desernbolso nAo podera ser
colocada a 1isposicäo das unidadts pela SEFAZ.

Qua 1  to ao processo orçainentârio da FAPESB, efetivarnente no contexto do
Estado da Bahia destes Ultirnos apos, por conta da conjuntura vivenciada, registramos
que o Tdsouro Estadual dipponibilizou para a unidade cotas financeiras
correspond4ntes aos seguintes percentuais em relaçao a dotaçAo orçarnentaria
respectiva dtualizada: Para 2015- 90,01%; para 2016 - 81,83%; para 2017 - 81,85%; e
para 2018 - j91,54%, como pode sr observado nos dernonstrativos anexo.

Tam$rn, a Lei de Direb4zes Orçamentárias estabelece a seguinte ordem de
prioridades1  por grupo de despesa para colocar as cotas financeiras a disposicao das

unidades okamentarias:

2

Ref.2376035-3

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: U
4N

T
Q

Y
N

D
U

X

Art. 23 - Os recursos ordinarios do Tesduro Estadual serão alocados para atender
adequadamente, em ordem deprioridade,  as seguintes despesas:

I - transferencias e aplicacOes vinculadas previstas em dispositivos constitucionais
e legais;
II - pessoal e encargos sociais, observados os lintites determinados pela Lei de
Responsabiidade Fiscal;
III - juros, encargos e amortizaçOesda dIvida publica estadual, interna e externa;
IV - debitos transitados em julgado constantesde precatOrios judiciarios, inclusive
de pequeno valor, observado o disposto no Decreto no 11.993, de 03 de marco de
2010;
V - contrapartidas previstas em contratos de en-iprestimos internos e externos, em
convenios ou outros instrumentos similares, observados os respectivos

cronogramas de. desembolso;
VI - outras despesas administrativas e operacionais;
VII - açOes vinculadas as prioridades de que trata o caput do art. 3° destaLei;
VIII - outros fiwestimeptos e inversoes financeiras.

Adernais, o Tribunal de Contas :do Estado recomenda que a SEFAZ observe as
disponibilidades bancarias quando disponibiizar cotas financeiras para as unidades
orçamentarias e gestoras.

Nao obstante aevoluçao da crise por que passaram nos entes publicos corn suas
perversas consequéncias, esforços vem sendd realizados com adoçAo de uma gestAo
voltada para 0 equilibrio das contas püblicas, cujos efeitos dessa austera gestão, visam a
evolução da melhoria dos:indicadores do Estado.

São estes os esclarecirnentos que, no momento, reputarnos suficientes para
demonstrar regularidade da gestão da SEFAZ.

SEFAZ/SAFjj 1, d'fevereiro de 2020.

Antonio Humbftto Novais dePaula
Superintendentej1 AdmiñistraçAo Financeira

Roberval L*esLima
Coordenador Geral COPAF

3;

Ref.2376035-4

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: U
4N

T
Q

Y
N

D
U

X

SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DA BAHIA

SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAçA0 FINANCEIRA

c0ORDENAçA0 GERAL DE PLANEJAMENTO ACOMPANHAMENTO E CONTROLE FTNANCEIRO

PROGRAMACAO FINANCEIRA

Fonte TODAS

Podor Executivo
OEZEMBR012015

R$ 100

Unidade OrcadoIntforcadoiAtu Orçado Ajustado
Concessäo - 	DeSPa

b 	- a 0 Ernpenhadj Liguldadaj 	Paga a

28-SECTE 	 105,034000 	18.000,184 	79.41O426 	7t475;765 	69.156.661 	69.156661 	.68484226

28201 - Fundaçao de Amparo a Pesquisa do Eslado da Bahia

100 99.823.000 61.955.964 63.191.272 60.81 7.299 60.734.321 60.734.321 60.292.265
114  174.954 174.954 174.954 174.954 174.954

0
231 5.211.000 8.461.200 8.461.200 4.153.512 3.530.678 3.530.678 3.000.300

a 0
a
_ _

0
_

631 0 7.583.000 7.583.000 6.330.000 4.716.707 4.716.707 4.716.707

±105.034.0001 78.000 i641 79.410.4261 71;475;7651 69.156.661169.1564611 68.184.2261
A coiuna ao urçaao i\justaao e composta pelo Orçado Atual sensibilizado pelos destaques e provisOes.

11/02/2020

09:51:49

Ref.2376035-5

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: U
4N

T
Q

Y
N

D
U

X

SECRETAIIIA DA FAZENDA DO ESTADO DA BAHIA

SUPERINTENDENCIA DE ADMINI5nAçAO FINANCELRA

c00RDENAcA0 GERAL DE PLANEJAMENTO ACOMPANHAMENTO E CONTROLE FINANCEIRO

PR0GRAMA9A0 FINANCEIRA

:EXEQUcAO.OkQAMENtARJA 	 . 	.. 	 .; . 	....

Fonte : TODAS

Potter: Executive
DEZEMBR0/2016

R$ 1,00

'.
________________________________________________

Unidade 	. 	.
?

iOrçadoInIcIaI.
-

a

.Orcado Atual
.

Orcado AJustado'

 'C

Concessâo

.0 	- EmponhiadaLIqutdada

Despesa
..--

[_Paga

284SECTI '1121591.359 7982048j 79'51&813 65A63.91163.279.818 '13271101 63133.26

28201 - Fundaçao de Amparo a Pesquisa do Estado da
Bahia

100 108.005.359 57.708.796 57.402.524 56.798.777 56.794.661 56.792.544 56.648.112
231 13.586.000 13.586.000 13.586.000 145.000 142.240 142.240 142240
233  0
237  0
300 0 2.876.155 2.876.155 2.850.000 2.496.199 2.496.199 2.496.199
631 0 5.649.134 5.649.134 5.270.134 3.846.719 3.846.719 3.846.719

. - 	65M63.9i11f JTOTAC. -
'

' 2i?ä9135SI töi2ôi85[T79i378t[ ,'63t2tt818j :63;27L7Oij 63.133269
A coluna do Orçado Ajustado e composta pelo Orçado Atual sensibilizado pelos destaques e provisães.

11/02/2020

10:30:28

I

Ref.2376035-6

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: U
4N

T
Q

Y
N

D
U

X

SECRETARJA DA FAZENDA DO ESTADO DA BAHIA

SLJPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAçAO FINANCEIRA

COORDENAçA0 GERAL DE PLANEJAMENTO ACOMPANRAMENTO E CONTROLE FINANCELRO

PROGRAMACAO FINANCEIRA

Fonte : TODAS

Podor: Exocutivo
DEZEMBRO12017

PS lOO

't,Idade Orcado Inicial Orcado Atual Despesa -
OrcadoAJustadoI

Empadä.'j :Wguidada. I 	Paga

28sECTI 	 - 	128A03.402 	87.886.595 	86.582.354 	70.863480 	7OJ06.444 	70J06:444 	70.465;838

28201 - Fundaçao de Amparo a Pesquisa do Estado da Bahia

100 113.641.402 70.027.595 68.549.165 68.439.0911 68.433.021 68.433.021 68.192.415
231 14.462.000 14.462.000 14.462.000 0 0 0 0

0
237 0
300 0 1.050.000 1.050.000 420.200 407.628 407.628 407.628
309  174.189 174.189 174.189 174.189 174.169
631 1 	01 2.347.0001 2.347.0001 1.830.000 1.691.6061 1.691.6061 1.691.606

* A coluna do Orçado Ajustado é composta pelo Orçado Atual sensibilizado pelos destaques e

11/02/2020 	 10:45:56

k

Ref.2376035-7

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: U
4N

T
Q

Y
N

D
U

X

SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DA BAHIA

STJPERINTENDENCIA DE ADMJNISTRAAO FINANCEIRA

cOORDENAçAO GERAL DE PLANEJAMENTO ACOMPANHAMENTO E CONTROLE FINANCEIRO

PROGRAMACAO FINANCEIRA

Fonte : TODAS

Poder: Exocutivo
OEZEMBR0I20I8

R$ 1.00

u:daO 	 --
Orgado Iniclal Orç;doAtual OrgadoAjustaft

c -
Concessao

LlberaAa

o

DesOsk

EmpenhadaLIquIdada [, 	paga

28SECTf 	 - 	126$99.000 	11.114.354 	76.414$71 	69949.809. 	69,793.!260 	(69.791260 	6.9.7h79,69

28201 - Fundaçao de Amparo a Pesquisa do Estado da Bahia

100 120.624.000 57.913.784 57.214.401 56.049.028 56.049.028 56.049.028 55.973.737
128 133.000 85.750 85.750 66.529 66.529 66.529 66.529
231 6.242.000 6.242.000 6.242.000 1.374.900 1.339.598 1.339.598 1.339.598
233  0
237  0
300 0 3.286.951 3.286.951 3.282.671 3.282.671 3.282.671 3.282.671
631 01 9.585.869 9.585.869 9.176.682 9.055.436 9.055.436 9.055.436

ITOTAL 	- 126 999 0001 77114 3s4F 76414971 [ 	69949 809 '69393 260L69 79326OI !!ilTiiël
& coiuna 00 urçaao mjustaao e composta pelo urçaao equal sensibilizado pelos destaques e provsOes.

11/02/2020

10:53:19

Ref.2376035-8

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: U
4N

T
Q

Y
N

D
U

X

Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Lucia Marina Borges Gomes
GERENTE DA GEPRO - Assinado em 18/02/2020

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereço
https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de autenticação: U4NTQYNDUX